*fit enim nescio qui ut quasi coram adesse videre cum scribo aliquid ad te, neque id κατ’ εἰδ<ώλ>ων φαντασίας, ut dicunt tui amici novi, qui putant etiam διανοητικὰς φαντασίας spectris Catianis excitari. nam, ne te fugiat, Catius Insuber Ἐπικούρειος, qui nuper est mortuus, quae ille Gargettius et iam ante Democritus εἶδωλα, hic spectra nominat. his autem spectris etiam si oculi possent feriri, quod <rup>ulis<sup>14</sup> ipsa incurrunt, animus qui possit ego non video; doceas tu me oportebit cum salvus veneris. in meane potestate ut sit spectrum tuum, ut, simul ac mihi collibitum sit de te cogitare, illud occurrat? neque solum de te, qui mihi haeres in medullis, sed si insulam Britanniam coepero cogitare, eius mihi εἶδωλον advolabit ad pectus? (Fam. 15, 16, 1-2 [215, 1-2 SB]).*

<sup>11</sup> Propendono per la prima ipotesi Tyrrel - Purser 1918 p. 523, per la seconda Shackleton Bailey 1977 p. 379.

<sup>12</sup> La polemica, non smorzata da alcuna forma di ironia, è invece presente, in forma e con tono ben più decisi, in *Nat.* 1, 107 (*a Democrito omnino haec licentia [...] totaque res vacillat et claudicat*) e 108 (*tota res [...] nugatoria est*).

<sup>13</sup> Il testo riproduce quello fissato da Shackleton Bailey 1977.

<sup>14</sup> Su questo punto cf. Shackleton Bailey 1961 pp. 270 s., che congettura in alternativa anche *illis (scil. oculis)*, al posto di *velis* dei codici.

*Non mehercule in hac mea peregrinatione quicquam libentius facio quam scribo ad te; videor enim cum praesente loqui et iocari. nec tamen hoc usu venit propter spectra Cati<a>na; pro quo tibi proxima epistula tot rusticos Stoicos regeram ut Catium Athenis natum esse dicas (Fam. 15, 19, 1 [216, 1 SB]).*

Dunque, alla già onerosa messe di dubbi che affaticano la capacità di comprensione di Cicerone – come gli εἰδῶλα possano arrivare a colpire l’animo oltre che gli occhi; come e quando l’amico possa raggiungerlo per spiegarglielo da vicino; se infine, nell’eventualità di averne ottenuta la presenza in forza del suo affetto costante, egli non debba temere che un qualsiasi incontrollato pensiero possa provocare davanti ai suoi occhi una ressa di *simulacra* di eterogenea provenienza – un problema non meno grave si aggiunge a turbarne la sensibilità linguistica: che, coerentemente all’infelice traduzione dell’epicureo Cazio, siano *spectra*, e non εἰδῶλα, a corrergli in gran numero incontro. Cassio, che neanche tenta una difesa, evidentemente impossibile, né sul fatto dottrinario – giacché anch’egli ammette che la vicinanza che sente col suo corrispondente nasce dall’affetto, non da un improbabile distacco delle membrane (*nec tamen hoc usu venit propter spectra Cati<a>na*: 15, 19, 1) – né sulla questione terminologica – poche righe dopo ammette anzi che traduttori come Cazio e Amafinio hanno male espresso il pensiero del maestro (*ipse enim Epicurus, a quo omnes Catii et Amafinii, mali verborum interpretes, profisciscuntur, dicit [...]*: 15, 16, 2 [215, 2 SB]) –, si limita a minacciare come rovinoso contraccambio una densa raccolta di scritti di grossolani filosofi di credo stoico.